
              Veronika Smetanová 
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Diplomant: ..............................................  

    PF JU                                     ČJ-NJ/SŠ 

Vysoká škola:  ...........................................           Aprobace:  ............................................... 

                          Ústav bohemistiky      

 Katedra: .....................................................           Vedoucí 

    22.1.2013   diplomové práce  

Datum odevzdání posudku:  .......................           

                Doc. PaedDr. Bohumila Junková, CSc. 

          ..............................................................

                 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Psané texty prostěsdělovacího funkčního stylu 
..................................................................................................................................... 

(téma) 

 

Cílem diplomové práce je upozornit na změny ve vnitřní klasifikaci funkčních stylů, 

v tomto případě psaných textů funkčního stylu prostěsdělovacího, jehož doménou byly 

donedávna téměř výlučně texty mluvené. Psané texty, které byly předmětem zkoumání, 

zachovávají do značné míry vlastnosti textů mluvených, v některých případech jsou původní 

mluvenostní prostředky nahrazeny prostředky grafickými. 

V první části práce konfrontuje diplomantka názory předních českých lingvistů na 

vlastnosti zmiňovaného funkčního stylu, upozorňuje na shodné i odlišné přístupy. Vychází při 

tom nejen z učebnic stylistiky, ale také z článků v odborných časopisech a sbornících, v nichž 

jejich autoři mohou rychleji reagovat na změny a jejich vývoj. 

Stěžejní je část praktická, jde o analýzu diskusních příspěvků na Novinkách.cz 

v období více než jednoho roku. Je zřejmé, že sledovaná problematika je velmi široká, proto 

mohou být dílčí oblasti pouze naznačeny, jejich podrobnější zpracování by přesáhlo svým 

rozsahem rámec diplomové práce. Diplomantka se zaměřila na rovinu hláskoslovnou, 

morfologickou, lexikální, syntaktickou, pozornost věnovala grafickým prostředkům a jejich 

(často neobvyklé) funkci v textu. Přínosná je část práce věnovaná pravopisu, může být 

poučením pro učitele, které jevy jsou i pro dospělé uživatele českého jazyka stálým 

problémem.  

Práce je doplněna mnohými doklady, které byly získány analýzou textů. Je přehledně 

členěná a čtivá. Malé množství překlepů neubírá na skutečnosti, že se diplomantka vyjadřuje 

kultivovaným jazykem, zdůraznit bych chtěla pracnost a časovou náročnost při práci 

s jazykovým materiálem. Práce je přínosná, nastiňuje vývojové tendence současného jazyka. 



Doporučuji k obhajobě.   

 

 

 

 

                                                                   výborně 

Návrh na klasifikaci diplomové práce:  ................................................................................ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        
                                                        ................................................................................... 

              podpis vedoucího diplomové práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Českých Budějovicích                    22. 1. 2013   

V .................................................... dne .................................... 

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 


